



Kirkeministeriet  
Frederiksholms kanal 21  
postboks 2123  
1015 København K

København 22.11.2010

### Høring vedr. rapport om Folkekirken og registreret partnerskab.

Dansk Organist og Kantor Samfund (DOKS) har modtaget rapport om Folkekirken og registreret partnerskab til høring.

På baggrund af foreningens formålsbestemmelse finder DOKS ikke anledning til at komme med tilkendegivelse for så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt der fortsat skal være adgang til ægteskabsindgåelse i Folkekirken, og i givet fald hvilket ritual der skal finde anvendelse.

På samme baggrund finder DOKS ikke anledning til at komme med tilkendegivelse for så vidt angår spørgsmålet om, og med hvilket ritual det registrerede partnerskab skal kunne indgås i folkekirken.

Vedr. spørgsmålet om, hvorvidt præster og andre ved bestemmelse skal kunne friholdes fra at deltage i de i rapporten foreslåede ritualer ønsker DOKS at tilkendegive følgende:

Kirkefunktionærernes tilgang til ansættelsen i folkekirken er mangfoldig. For organister kan det være kærlighed til musikken og instrumentet, interesse for den folkekirkelige arbejdsplads samt dybt engagement i det folkekirkelige budskab og kirkens forkyndelse. Det er givet, at der blandt kirkefunktionærerne vil være personer, som finder et ritual som det foreslåede ugyldigt, og blandt disse vil nogle finde det stærkt krænkende at blive påtvunget medvirken til ritualen.

Idet DOKS anerkender, at det som udgangspunkt må forholde sig således, at det ikke er kirkefunktionærernes religiøse udgangspunkt der må være bestemmende for, hvorvidt kirkefunktionærerne kan medvirke til en kirkelig handling finder vi, at der netop i det foreliggende tilfælde er tale om en undtagelse, som berettiger at man ved lovgivning eller cirkulære giver kirkefunktionærer mulighed for at kunne forlange sig friholdt fra at medvirke ved ritualen. En evt. frygt for, at en sådan bestemmelse åbner mulighed for at andre så, af andre årsager, vil påberåbe sig ret til tilsvarende undtagelser, vil efter DOKS's opfattelse være helt ubegrundet.

Alene det faktum, at Folkekirken meget længe har haft vanskeligt ved at finde sit ståsted i overvejelserne om et ritual som det i rapporten foreslåede, viser hvor kontroversielt spørgsmålet er, og dokumenterer efter DOKS's opfattelse at der er tale om helt særlige omstændigheder.

DOKS kan derfor anbefale at man hvad dette forhold angår, følger mindretalsforslaget, og med henvisning til sundhedslovens § 102 indskriver en mulighed for at kirkefunktionærer kan forlange sig friholdt fra medvirken i det foreslåede ritual

P.f.v.

  
Bjørn Arberg  
Sekretariatsleder